
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          PORTARIAS 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.241 DE 1º DE AGOSTO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,  

 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA 

JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Compras e Serviços, CD-4, 
no período de 01 a 05 de agosto de 2011, em decorrência do 
afastamento da titular ESMALIA RAIOL CARDOSO, para participar da 
VIII Semana Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, em 
Belém – Pará. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 1º de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.242 DE 1º DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 

 
 RESOLVE: 

 
Designar o servidor JOSÉ WILDE SANTOS DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para 
responder pelo expediente da Diretoria do Centro de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, CD-4, no período de 29 de julho a 14 de 
agosto de 2011, em decorrência do afastamento do titular HÉLIO 
CORRÊA FILHO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes 
ao exercício de 2010. 
 

 Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 1º de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 PORTARIA Nº 1.243 DE 1º DE AGOSTO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,  
 
RESOLVE: 
 

Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, para responder pelo 
expediente da Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-1, no período 
de 01 a 05 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento do 
titular MILTON RENATO DA SILVA MELO, para participar da VIII 
Semana Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, em 
Belém – Pará. 
 
 Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 01 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.244 DE 1º DE AGOSTO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão do Processo Seletivo 2012, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará - UFOPA. 
 
• José Antônio Oliveira Aquino – Presidente ( PROEN); 
• Solange Helena Ximenes Rocha – (DE/PROEN); 
• Haroldo César Andrade – (DE/PROEN); 
• Enoque Calvino Melo Alves – (PROEN); 
• Hélio Corrêa Filho – (CTIC); 
• Celson Pantoja Lima – (CTIC); 
• Maria Lúcia Sabaa Srur Morais – (Comunicação); 
• Maria de Fátima Matos de Souza – (CFI); 
• Maria Aldenira Reis Scalabrin - (CFI) Suplente; 
• Elaine Cristina Pacheco de Oliveira – (IBEF); 
• Lia de Oliveira Melo – (IBEF) Suplente; 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO II – Nº 19 – QUINTA-FEIRA, 8 DE SETEMBRO DE 2011 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

• Frederico dos Santos Gradella – (ICED); 
• Sebastian Mancuso – (ICED) Suplente; 
• José Reinaldo Pacheco Peleja – (ICTA); 
• Sérgio de Melo- (ICTA) Suplente; 
• Wagner Figueiredo Sacco – (IEG); 
• Carlos Eduardo Guerra – (IEG) Suplente; 
• Lidiane Nascimento Leão – (ICS); 
• Anne Rapp Py Daniel – (ICS) Suplente.  
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 1º de 
agosto de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.246 DE 30 DE JUNHO 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 

Dispensar o servidor CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do Cargo de 
Direção – CD4, com atribuições relativas à Assessoria Especial da 
Reitoria, a partir de 1º de julho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de 
junho de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.247 DE 22 DE JULHO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora ARLETE MORAES, ocupante do cargo 
de Pró-Reitora de Administração, para responder pelo expediente 
administrativo da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
no período vespertino do dia 22 de julho. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
julho de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 
 PORTARIA Nº 1.248 DE 2 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder à servidora MILENA DEISY RIBEIRO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Técnico em Aquicultura, lotada no Instituto de 
Ciência e Tecnologia das Águas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 52% (cinqüenta e dois por cento), a partir de 28 de 
julho de 2011, por ter concluído Curso de Mestrado em Ecologia 
Aquática e Pesca, conforme Processo nº 23204 – 003267/2011-54. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 02 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

 PORTARIA Nº 1.249 DE 3 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor JUAREZ LEAL RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Motorista, do quadro de pessoal desta Universidade, 
lotado na Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do Nível/Padrão 215 
para o Nível/Padrão 216, a partir de 6 de julho de 2010. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, 
Santarém, 3 de agosto de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.250 DE 3 DE AGOSTO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
  

Designar a servidora ALDA MARIA LIMA FERNADES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, como Secretária 
do Conselho Universitário Pro Tempore – CONSUN, conforme Portaria 
nº 1.245 de 1º de agosto de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 03 de 
agosto de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.251 DE 04 DE AGOSTO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do Professor de Ensino Superior, 
JAÍLSON SANTOS DE NOVAIS, lotado no Centro de Formação 
Interdisciplinar - CFI, no período de 21 a 28 de setembro de 2011, a fim 
de participar e apresentar os seguintes trabalhos científicos: “Pollen 
stored by native bees from Western Pará State, Central Amazonia, 
Brazil”, “Floral rewards for native bees in the Brazilian Caatinga: pollen 
study of honey from Bahia State” e “Botanical characterization of Apis 
mellifera L. honeys (Northern Coastal Region of Bahia, Brazil)” no 42º 
CONGRESSO INTERNACIONAL DE APICULTURA – APIMONDIA 
2011, a ser realizada em Buenos Aires, Argentina, com ônus para esta 
Universidade. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de 
agosto de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.252 DE 5 DE AGOSTO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 



3 
 

Designar o servidor JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Administrador, para responder pelo expediente 
da Diretoria de Compras, CD-4, no período de 10 a 19 de agosto de 
2011, em decorrência do afastamento do titular EDSON FURTADO 
LOUZADA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao 
exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 5 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 PORTARIA Nº 1.253 DE 5 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora MARIA BETANHA CARDOSO 
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder 
pelo expediente da Coordenação do Programa de Geografia, FG-1, no 
período de 17 a 31 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento 
do titular FREDERICO DOS SANTOS GRADELLA, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará,Santarém, 5 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.254 DE 5 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora MARIA BETANHA CARDOSO 
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder 
pelo expediente da Coordenação do Programa de Geografia, no 
período de 5 a 16 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento 
do titular FREDERICO DOS SANTOS GRADELLA, conforme o 
processo nº 23204-003396/2011-05. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 5 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.256 DE 5 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora CÁTIA HELENA FERREIRA FAVACHO, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para responder 
pelo expediente da Coordenação das Bibliotecas, no período de 5 a 12 
de agosto de 2011, em decorrência do afastamento da titular MARIA 
DE NAZARETH DA COSTA OLIVEIRA, para conhecer o Sistema 
SIGAA adquirido pela Instituição para informatização do acervo e 
serviços das bibliotecas, em Maceió – AL. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, 

Santarém, 5 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 PORTARIA Nº 1.257 DE 9 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder ao Professor de Ensino Superior MARIO TANAKA 
FILHO, lotado no Instituto de Ciências da Educação, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, do Nível 4 da Classe Professor 
Assistente para o Nível 1 da Classe Professor Adjunto, a partir de 1º de 
julho de 2011, por ter concluído Doutorado em Engenharia Mecânica. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 09 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.258 DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Revogar a Portaria nº 1.193, de 29 de junho de 2011, a qual 
designou o servidor EVERTON LOPES SOUSA, ocupante do cargo de 
Assistente em administração, para responder pelo expediente da 
Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-1, no período de 04 a 18 de 
julho de 2011, em decorrência do afastamento do titular MILTON 
RENATO DA SILVA MELO, por motivo de férias, no mesmo interstício, 
referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

PORTARIA Nº 1.259 DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, para responder pelo 
expediente da Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-1, no período 
de 16 a 30 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento do 
titular MILTON RENATO DA SILVA MELO, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 10 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 

 
 



4 
 

 PORTARIA Nº 1.260 DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
 
 O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder a Professora de Ensino Superior SOCORRO 
VÂNIA LOURENÇO ALVES, lotada no Instituto de Engenharia e 
Geociências, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da 
Classe de Professor Assistente, Nível 2 para Nível 3, da mesma 
Classe, a partir de 18 de agosto de 2010, pelo interstício de 17 de 
agosto de 2008 a 17 de agosto de 2010, conforme processo nº 23204-
001403/2011-90. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará,Santarém, 11 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 PORTARIA Nº 1.262 DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010, 

 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora HOSANA FELIX DE LIMA LEAL, 
ocupante do cargo de técnico em enfermagem, para responder pelo 
expediente da Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida, FG-1, no 
período de 16 a 30 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento 
da titular DANIELE FERREIRA DE SOUSA, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 12 de agosto de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 
 PORTARIA Nº 1.263 DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
 Art.1° - Ficam designados, como membros do Comitê de 
Ética em Pesquisa – CEP da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
os profissionais: 
 
Bruno Alberto Paracampo Miléo – Bacharel em Direito 
Delma Pessanha Neves - Socióloga 
Irmão Ronald David Henn – Representante dos usuários 
José Reinaldo Pacheco Peleja - Biólogo 
Kedson Alessandrini Lobo Neves – Médico Veterinário 
Luis Reginaldo Ribeiro Rodrigues - Biólogo 
Nádia Valéria Berretta Moreira Alves – Médica 
Solange Helena Ximenes Rocha – Pedagoga 
Valda Maria Ramos Pimentel – Representante dos usuários 
 
 Art.2° - O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 
da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA é um colegiado 
interdisciplinar e independente, criado para defender os interesses dos 
sujeitos da pesquisa em sua integridade e dignidade e para contribuir 
no desenvolvimento da pesquisa dentro dos padrões éticos. 
 

Art.3° - O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 
da UFOPA, doravante Comitê de Ética em Pesquisa – CEP/UFOPA, 
tem por missão salvaguardar os direitos e a dignidade dos sujeitos da 

pesquisa, contribuir para a qualidade da pesquisa e para discussão do 
papel da pesquisa no desenvolvimento institucional e no 
desenvolvimento social da comunidade, valorizar o pesquisador que 
recebe o reconhecimento de que sua pesquisa é eticamente adequada. 

 
§ 1º – O CEP/UFOPA ficará vinculado à Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – PROPPIT, que 
deverá fornecer o necessário suporte administrativo para o seu 
adequado funcionamento. 
 

Art. 4º - O CEP/UFOPA atenderá à legislação pertinente e 
reger-se-á pelo presente Regimento. 
 

Art.5° - São atribuições do CEP/UFOPA: 
 

I – receber projetos de pesquisa a serem analisados no prazo 
de 30 (trinta) dias a partir da data de protocolo na secretaria do CEP; 

II – revisar todos os protocolos de pesquisa envolvendo seres 
humanos, cabendo-lhe a responsabilidade primária pelas decisões 
éticas pertinentes, tomadas em conformidade com os critérios 
estabelecidos pelas Resoluções nºs 196/96 e 251/97 do Conselho 
Nacional da Saúde; 
 

III – emitir parecer consubstanciado, por escrito, identificando 
com clareza todos os pontos analisados no projeto que favoreceram a 
decisão do CEP em relação à eticidade do projeto; 
 

IV – manter a guarda confidencial de todos os dados obtidos 
na execução de sua tarefa; 
 

V – manter o projeto, o protocolo e respectivo parecer em 
arquivo, por cinco anos após o término do projeto, à disposição das 
autoridades interessadas; 
 

VI – proceder ao acompanhamento dos projetos em curso 
através dos relatórios anuais dos pesquisadores envolvidos; 
  

VII – desempenhar papel consultivo e educativo, fomentando 
a reflexão em torno da é-tica na ciência, por meio da realização de 
seminários, palestras, jornadas, cursos e estudo de protocolos em 
pesquisa; 
 

VIII – aprovar o Regimento do CEP e eleger a coordenação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de 
agosto de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
PORTARIA Nº 1.264 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora YNGLEA GEORGINA DE FREITAS 
GOCH, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para ser 
representante da Universidade Federal do Oeste do Pará junto ao 
Conselho Municipal de Meio Ambiente. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de 

agosto de 2011. 
 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 
 

PORTARIA Nº 1.266 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 



5 
 

Designar a servidora LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 
pelo expediente da Pró-Reitoria de Planejamento, no período de 29 de 
agosto a 01 de setembro de 2011, em decorrência do afastamento do 
titular ALDO GOMES QUEIROZ, para defender sua Tese de Doutorado 
na Universidade Federal do Pará – UFPA. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de 
agosto de 2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.267 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora CÁTIA HELENA FERREIRA FAVACHO, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para responder 
pelo expediente da Coordenação das Bibliotecas, no período de 16 a 
25 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento da titular MARIA 
DE NAZARETH DA COSTA OLIVEIRA, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 29 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.268 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, 
 
RESOLVE: 
 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão do Processo Seletivo das Bolsas de Língua Estrangeira - 
Inglês (BOLEI), da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA. 
 
• Ocicley Maciel Vidal – Presidente (DIPLAN); 
• João da Costa Ferreira Filho – Membro (DIPLAN); 
• Jonnes Santos Farias Pedroso – Membro (DIAVI) 
• Maria Luiza Fernandes da Silva Pimentel – Membro (ICED) 
• Valdenildo dos Santos – Membro (ICED) 
 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de 
agosto de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.269 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora LIDIANE NASCIMENTO LEÃO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 

Instituto de Ciências da Sociedade, no período de 26 de agosto a 06 de 
setembro de 2011, em decorrência do afastamento da titular TEREZA 
XIMENES PONTE, para participar da Banca de Defesa de Doutorado 
do NAEA – UFPA e orientar teses da referida Instituição. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 29 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 
 PORTARIA Nº 1.270 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder Licença Maternidade à servidora MAÍSA REBELO 
DAS NEVES, ocupante do cargo de Contador, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, lotada na Pró-Reitoria de Administração, por 120 
(cento e vinte) dias, no período de 4 de julho a 31 de outubro de 2011, 
nos termos do artigo 207, da Lei nº 8112/90. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 29 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 
 PORTARIA Nº 1.272 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora LIA 
MARA RABELO VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de 
3º grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto 
de Biodiversidade e Florestas, por 30 (trinta) dias, no período de 01 a 
30 de agosto de 2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 
203 da Lei nº 8112/90 e conforme o processo nº23204-002268/2011-
76. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 29 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.273 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Prorrogar a Licença Maternidade concedida à servidora 
MAÍSA REBELO DAS NEVES, ocupante do cargo de Contador, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada na Pró-Reitoria de 
Administração, por 60 (SESSENTA DIAS), no período de 01 de 



6 
 

novembro a 30 de dezembro de 2011, nos termos Decreto nº 6.690, de 
11 de dezembro de 2008. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, Santarém, 30 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 PORTARIA Nº 1.274, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em 
Agroecologia, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará. 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Agroecologia, de interesse do Instituto 
de Biodiversidade e Florestas, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
PORTARIA Nº 1.275, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 

 
Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em 
Biotecnologia, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará. 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º. Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Biotecnologia, de interesse do Instituto 
de Biodiversidade e Florestas, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º. O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
PORTARIA Nº 1.276, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 

 
Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências 
Biológicas, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará. 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 

nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º. Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Biológicas, de interesse do 
Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º. O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.277, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 
Tecnologia das Águas, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará. 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º. Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia das Águas, de 
interesse do Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º. O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.278, DE 31 DE AGOSTO DE DE 2011 
 

Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências 
da Informação e da Computação, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará. 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências da Informação e Computação, 
de interesse do Instituto de Engenharia e Geociências, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 



7 
 

PORTARIA Nº 1.279, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 
Tecnologia, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará. 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 

Art. 1º Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, de interesse do 
Instituto de Engenharia e Geociências, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará – UFOPA. 
 

Art. 2º O curso ora criado é ofertado no Campus de 
Santarém, Unidade Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 
2011. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.280, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

Aprova a criação e a oferta do Curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências da Terra, 
da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, promulga a seguinte Portaria: 
 
Art. 1º Fica aprovada a criação e a oferta do Curso de Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciências da Terra, de interesse do Instituto de 
Engenharia e Geociências, da Universidade Federal do Oeste do Pará 
– UFOPA. 
 
Art. 2º O curso ora criado é ofertado no Campus de Santarém, Unidade 
Tapajós, com início a partir do dia 1º de março de 2011. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 31 de agosto 
de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 

 
 

PORTARIA Nº 1.281 DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar o servidor RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pela Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, no 
período de 25 a 30 de agosto de 2011, em decorrência do afastamento 
do titular MARCOS XIMENES PONTE, conforme o processo nº 23204-
003758/2011-96. 
 

   Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, Santarém, 29 de agosto de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 1.282 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar o servidor KLEBER PAGEL SAGGIN, ocupante do 
cargo de Contador, para responder pelo expediente da Coordenação 
de Contabilidade, FG1, no período de 3 de outubro a 1º novembro de 
2011, em decorrência do afastamento da titular SANDRA COSTA DA 
SILVA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao 
exercício de 2011. 
 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, 
Santarém, 31 de agosto de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 
 
 PORTARIA Nº 1.283 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.266, de 29 de agosto de 2011, 
considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de 
novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora FRANCILENE CADETE COSTA, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder 
pelo expediente da Coordenação de Compras, FG1, no período de 5 a 
14 de setembro de 2011, em decorrência do afastamento do titular 
JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 
 
   Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, Santarém, 31 de agosto de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 

 
PORTARIA Nº 1.284 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 

  
O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, 
 
RESOLVE: 
 

Designar a servidora MICHELLE DA SILVA QUEMEL, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, para responder como 
Chefe de Gabinete da Reitoria, CD-04, no período de 30 de agosto a 
13 de setembro, em decorrência do afastamento da titular ELIADE 
SERIQUE BARATO, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de 
agosto de 2011. 

 
CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS 



8 
 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 7/2011 

 

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e consumo como 
colchonetes, brinquedos educacionais, papeis, entre outros. Total de 
Itens Licitados: 00032. Edital: 11/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h 
às 17h00 . ENDEREÇO: Endereço Rua 24 de Outubro, 3122 - Aldeia - 
SANTARÉM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2011 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
23/08/2011 às 14h01 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: 
Atender demanda da UFOPA. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 
(SIDEC - 10/08/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2011 

 
Nº Processo: 003200/2011-83. Objeto: Contratação de empresa para 
ministrar curso de aperfeiçoamento e treinamento, como Contrato 
Administrativos, Licitações e Convênios Federais, Elaboração de 
Projeto Básico e Termo de Referencia. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Justificativa: 
Atender demanda da UFOPA. 
Declaração de Inexigibilidade em 16/08/2011. ARLETE MORAES. Pró- 
reitora de administração. Ratificação em 16/08/2011. JOSE SEIXAS 
LOURENÇO. Reitor. Valor: R$ 56.413,00. Contratada: ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE ORCAMENTO PÚBLICO. Valor: R$ 56.413,00 
 
(SIDEC - 16/08/2011) 158515-26441-2011NE800132 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/ 2011 
 

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, 
vinculada ao Ministério da Educação, sediada na Rua Vera Paz, S/N, 
na Cidade de Santarém, Estado do Pará, CNPJ/MF nº 
11.118.393/0001- 59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico 
nº. 04/2011 (Processo nº 23073-035303/2010), que objetiva a 
contratação de "EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
FORNECENDO PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA OS 
MICROCOMPUTADORES, MONITORES DE VÍDEO E 
IMPRESSORAS". O objeto ora licitado foi homologado à Empresa: 
IT2B TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. CNPJ 04.392.420/0001-11, 
no valor total de R$ 19.310,10. Assinatura da ata: 11/07/2011. Vigência 
da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site 
www.comprasnet.gov.br. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
                                    Reitor 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/ 2011 

 

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, 
vinculada ao Ministério da Educação, sediada na Rua Vera Paz, S/N, 
na Cidade de Santarém, Estado do Pará, CNPJ/MF nº 
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico 
nº. 06/2011 (Processo nº 23204-00282/2011), que objetiva a 
contratação de empresa especializada para "PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E CONSERTO DE FECHADURAS, 
CONFECÇÃO E CÓPIAS DE CHAVES". O objeto ora licitado foi 
homologado à Empresa: CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
SOUSA & SIQUEIRA LTDA. CNPJ 09.538.916/0001-74, no valor total 
de R$ 100.012,70. Assinatura da ata: 28/07/2011. Vigência da Ata: 12 
meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site 
www.comprasnet.gov.br. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
                                        Reitor 

 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.178 DE 28 DE JUNHO DE 2011 
 

Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 18, de 04 de 
agosto de 2011, página 04: 

 
- Onde se lê: “JOÃO COSTA - PRESIDENTE” leia-se: “JOÃO 

DE ALMEIDA FILHO – PRESIDENTE”. 
 
 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.179 DE 9 DE JUNHO DE 2011 
 
Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 18, de 04 de 

agosto de 2011, página 04: 
- Onde se lê: “JOÃO VASCONCELOS GAMA - 

PRESIDENTE” leia-se: “LIA DE OLIVEIRA MELO – PRESIDENTE 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 4/2011 publicada no 
D.O.de 17/08/2011, Seção 3 Pág. 74 , Onde se lê: JOSE SEIXAS 
LOURENÇO REITOR Leia-se: CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS 
SANTOS VICE REITOR 
 
(SIDEC - 17/08/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 
 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.224 DE 13 DE JULHO DE 2011 
 

Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 18, de 4 de 
agosto de 2011, página 09: 

- Onde se lê: “DAYAN SERIQUE DOS SANTOS” leia-se: 
“ELISSANDRO FONSECA DOS BANHOS” 

- Onde se lê: “RUI CARLOS MAYER.” leia-se: “WALLACE 
CARNEIRO DE SOUSA” 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

RETIFICAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos 

Vice-Reitor 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

Marcos Ximenes Ponte 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação 

Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

